P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

1

DECRETO nº 2517 – 02/01/2018.

Suplementa dotação orçamentária no
valor de R$ 2.308.545,33.

 Enfª Fábia Richter, Prefeita do Município de Cristal, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso IV da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei

Municipal nº 1441/2017, artigo 7º, inciso I e artigo 8º, incisos I, II, III e IV, datada de 16/11/2017,

DECRETA:

 Art.1º - São suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

03 – SMARH
Recurso 2601 Alienação de bens
2007 – Administração da Secretaria
449052 – Equipamentos e material permanente ………2.300,00 - superávit

04 – SMF
Recurso 1069 PIT
2288 – Administração tributária
319011 – Vencimentos e vantagens fixas ……… 146,85 – superávit

2008 – Administração Fazendária
449052 – Equipamento e material permanente ……… 2.600,00 – superávit

05 – SMF
Recurso 1008 PNAE
2022 – Aquisição de merenda Escola Ensino Fundamental
339030 – Material de Consumo ……… 12,64 –superávit

Recurso 1070 PAC 2 Creche/Pré Escola
2800 – Manutenção do Ensino Infantil
449051 – Obras e Instituição - ……… 79.248,47 –superávit

449051 – Obras e instituição - ……… 802.931,62 - auxílios e convênios

Recurso Salário Educação 2002
2214 – Transporte Escolar Ensino Fundamental (Salário Educação)
339030 – Material de Consumo - ……… 15,91 – superávit

339030 - Material de Consumo - ……… 30.000,00 – redução

06 – SMS
Recurso 40 ASPS
2031 – Administração da Secretaria
319013 – Obrigações patronais ……… 3.000,00 – redução

2032 – Assistência a Saúde e População
319016 – outras despesas variáveis - ……… 67.000,00 – redução

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

2

Recurso 4935 Construção ou Aplicações
1139 – Ampliação e Requalificação de UBS
449051 – Obras e Instituição - ……… 322.156,65 – auxílios e convênios

Recurso 4002 Alienação de Bens (ASPS)
2032 – Assistência a Saúde a população (ASPS)
449052 – Equipamento e Material Permanente - ……… 7.767,59 – superávit

Recurso 4011
2126 – Atendimento Básico Pies
339036 – Outros Serviços Terapêuticos PF - ……… 51,72 - superávit

2225 – Manutenção das Oficinas Terapêuticas
339030 -  Material de Consumo - ……… 13.000,00 – superávit

339036 – Outros Serviços Terapêuticos PF - ……… 15.327,86 – superávit

339039 – Outros Serviços Terapêuticos PJ - ……… 4.000,00 – superávit

2274 – Manutenção Pré-Natal Rede Cegonha
339032 -  Material, bem ou serviços para distribuição – 815,04 ……… - superávit

Recurso 4050 Farmácia Básica Estado
2045 – Assistência a Saúde da População Aquisição de Medicamento
339032 – Material, bem ou serviço para distribuição - ……… 1.647,99 – superávit

2284 – Assistência a Saúde da População Aquisição de Fraldas
339032 – Material, bem ou serviços para distribuição - ……… 2.882,61 – superávit

Recurso 4090 PSF Estado
2247 – Assistência a Saúde da População (PSF Estado)
339039 – Outros serviços de terceiros PJ - ……… 45,64 – superávit

2275 – Assistência a Saúde da População (Combate ao Racismo)
339039 – Outros serviços terceiros PJ - ……. 4.840,64 – superávit

2283 - Assistência a Saúde da População (Saúde do Idoso)
339030 – Material de Consumo - ……… 5.000,00 – superávit

339036 – Outros serviços terceiros PJ - ……. 7.944,01 – superávit

339039 – Outros serviços terceiros PJ– 8.000,00 – superávit

Recurso 4111 LRPD
2226 – Incentivo para laboratórios regionais de prótese dentária
319011 – Vencimentos e vantagens fixas ……… 934,61 – superávit

Recurso 4293 Aquisição Equipamento e Material Permanente
1141 – aquisição para UBS
449052 – Equipamento e material permanente – ……… 257,61 – superávit

Recurso 4510 PAB Fixo
2038 – Assistência a saúde da população (PAB União)
339036 – Outros serviços de terceiros PF ……… 199,10 – superávit

Recurso 4520 ESF União – Saúde da Família
2700 – Assistência a saúde da população (Saúde na Escola)
339039 – Outros serviços de terceiros PJ ……… 7.676,00 – superávit

Recurso 4521 PMAQ
2292 – Assistência a Saúde da População (PMAQ União)
339030 – Material de consumo - ……… 10.000,00 - superávit

339039 – Outros Serviços terceiros PJ - ……… 20.000,00 – superávit

449052 – Equipamento e material permanente - ……… 9.061,78 – superávit

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

3

Recurso 4590 Limite Financeiro
2041 – Assistência a Saúde da População (Teto Financeiro SIA)

339030 – Material de consumo - ……… 68.311,97 – superávit

Recurso 4710 Limite Financeiro Vigilância em Saúde
2036 – Assistência a Vigilância Epidemiologia (Teto Financeiro de Vigilância)
339030 – Material de consumo - ……… 5.000,00 – superávit

339039 – Outros serviços terceiros PJ - ……… 5.000,00 – superávit

449052 – Equipamento e material permanente - ……… 5.726,62 – superávit

Recurso 4760 Vigilância Sanitária
2039 – Assistência a Vigilância Sanitária (PAB Visa)
319011 – Vencimentos e vantagens fixas - ………  3.000,00 – superávit

Recurso 4770 Assistência Farmacêutica da União
2037 – Assistência a Saúde da População (Farm. Bas. União)
339032 – Material, bem ou serviço para distribuição - ……… 7.422,78 – superávit

Recurso 4931 FNS
1141 – Aquisição para UBS
449052 – Equipamento e material permanente - ……. 233.741,60 – superávit

Recurso 4935 Construções ou Ampliação
1139 – Ampliação e requalificação de UBS
449051 – Obras e instituição –……… 85.843,55 – superávit

07 – SMOT
Recurso 2039 Cide
2290 – Ampliação, Melhoria, Pavimentação e Construção de Vias Urbanas
339030 – Material de consumo - ……. 3.994,97 – superávit

Recurso 2601 Alienação de Bens de Recurso Livre
1142 – Construção de Galpão e Compra de Equipamento
449051 – Obras e instituição - ……… 15.857,96 – superávit

Recurso 2506 FMSB
2066 – Ampliação e Conservação do Sistema de Esgotos
339030 – Material de consumo - ……. 216,20 – superávit

Recurso 2601 Alienação de Bens de Recurso Livre
2068 – Manutenção da Oficina Municipal
449052 – Equipamento e manutenção permanente - ……. 1.800,00 – superávit

2058 – Ampliação, Melhoria, Pavimentação e Construção de Vias Urbanas
449052 – Equipamento e material permanente - ……… 5.000,00 – superávit

08 – SMDRMA
Recurso 1076 Cont. 796640/2013
2072 – Assistência a Agricultura Familiar
449052 – Equipamento e material permanente - ……… 1.120,00 – superávit

Recurso 1077 TC Nº 799083/2013 Mapa
2072 – Assistência a Agricultura Familiar
449052 – Equipamento e material permanente - ……. 33.100,00 – superávit

Recurso 2073 CP 2015/2016 Agro Industria Familiar
2072 – Assistência a Agricultura Familiar
449052 – Equipamento e material permanente - ……. 13.955,98 – superávit

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

4

Recurso 2601 Alienação de Bens de Recurso Livre
2072 - Assistência a Agricultura Familiar
449052 – Equipamento e material permanente - ……. 15.000,00– superávit

Recurso 2502 Fundagro
2074 – Conservação de Veículos, Máquina e Implementos
339030 – Material de consumo - ……… 2.880,00 – superávit

339039 – Outros serviços terceiros PJ - ……… 2.883,02 – superávit

Recurso 2503 Fundema
2090 – Manutenção do Fundema
339036 – Outros serviços terceiros PF - ……… 3.100,00 – superávit

339047 – Obrigação tributária e contribuinte - ……… 824,90 – superávit

Recurso Livre
2072 – Assistência a Agricultura Familiar
449052 – Equipamento e material permanente - ……… 20,00 - redução

10 – SMTHDS
Recurso 1033/ IGD Bolsa Família
2097 – FNAS/IGD PBF Bolsa Família
339030 – Material de consumo - ……… 1.282,05 – superávit

339039 – Outros serviços terceiros PJ - ……… 1.000,00- superávit

Recurso 1047/ PBF - Piso Básico Fixo
2120 – FNAS/PBF - Programa de Atenção Intensiva a Família
339039 – Outros Serviços terceiros PJ - ……… 57,21 – superávit

Recurso 1067/ IGD Suas
2256 – FNAS/IGD Suas
339030 – Material de Consumo - ……… 7.250,00 – superávit

339039 – Outros serviços terceiros PJ - ……… 7.250,77 – superávit

Recurso 1072 SCFV – Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos
2268 – FNAS/PBVA/SCFV – Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos
339039 – Outros serviços terceiros PJ - ……… 244,58 – superávit

Recurso 1083 AGE – Agência de Correios Comunitário
2280 – Manutenção de Agência de correios Comunitário
339030 – Material de consumo - ……… 4.000,00 – superávit

339036 – Outros Serviços terceiros PF - ……… 1.414,17 – superávit

339039 – Outros Serviços terceiros PJ - ……… 4.000,00 – superávit

Recurso 1086 PPIS – Programa Primeira Infância no SUAS
2293 – FNAS/PBVA/PPIS – Programa Primeira Infância no SUAS
339030 – Material de consumo - ……… 8.000,00 – superávit

339036 – Outros Serviços terceiros PF - ……… 34.284,28 – superávit

Recurso 2501 FMAS
2050 -  Administração da Assistência Social
319011 - Vencimentos e vantagens fixas - ………  1.143,69 – superávit

Recurso 2505 FMCA
0007 – Transferência a Municípios
334041 – Contribuições - ……… 188,87 – superávit

Recurso 2504 FMH
1007 – Contribuição, Reforma, Ampliação de Habitat População Urbana
339048 – Outros auxiliares financeiros - ……… 249,45 – superávit

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

5

Recurso 2501 FMAS
2051 – Manutenção da Assistência Social
339047 – Obrigação tributária e contribuinte - ……… 5.400,00 – redução

2291 – Manutenção do Centro Social de Apoio ao Trabalhador
339039 – Outros Serviços terceiros PJ - ……… 3.000,00 – redução

11 – SMTECJ
Recurso 1062 Esporte e Lazer na Cidade
1048 – Constituição de Quadra Poliesportiva Cob. na Vila Cordeiro
449051 – Obras e Instituição - ……… 182,21 – superávit

Recurso 1079 Conv. 804611
1046 – Constituição e Manutenção de Centro de Eventos
449051 – Obras e Instituição - ……… 159.715,41 – superávit

449051 – Obras e instituição - ……… 74.419,37 - auxílios e convênios

Recurso 1084 Lei de Incentivo ao Esporte
2029 – Promoções de Competição Esporte e Gincanas
339031 – Premiação, cultural, Artística, Científica e Desportiva - ……… 2.975,20 - superávit

339039 - Outros Serviços terceiros PJ - ……… 35.520,00 – superávit

Recurso 2601 Alienação de Bens Recurso Livre
1046 – Construção e Manutenção de Centro de Eventos
449051 – Obras e Instalações - ……… 238,80 – superávit

Recurso 2999 Patrimônio Cultural, Turismo e Deporto
2029 – Promoção de Competições Esportivas e Gincanas
339039 – Outros Serviços terceiros PJ - ……… 565,38– superávit

12 – Procuradoria Geral do Município
Recurso 2601 Alienação de Bens Recurso Livre
2259 – Manutenção da Procuradoria Geral do Município
449052 – Equipamento e material permanente - ……. 4.800,00 – superávit

13 – Encargos Gerais do Município
Recurso Livre
0001 – Amortização da Dívida Fundada e Passivo Atuarial ao RPPS
469171 – Principal da dívida contribuinte - ……… 8.700,00 - redução

 Art.2º - Servirá de recurso para suplementação auxílios no valor de R$ 1.199.507,64, superávit

financeiro do ano anterior no valor de R$ 991.917,69, e a redução orçamentária no valor de R$

117,120,00 conforme especificado:

I – Auxílios e convênios
Fonte de Recursos
1070 – PAC 2 Creche/Pré-escola ……… 802.931,62

1079 – Conv. 804611 MT ……… 74.419,37

4935 – Construções ou Ampliações ……… 322.156,65

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

6

II – Superávit Financeiro
Fonte de Recursos
1008 – PNAE ……… 12,64

1033 – IGD-BF (Bolsa Família) ……… 2.282,05

1048 – PBF  (Piso Básico Fixo) ……… 57,21

1062 – Esporte e lazer na Cidade Quadra Vila Cordeiro ……… 182,21

1067 – IGD-SUAS ……… 14.500,77

1069 – PIT – Programa Integração Tributária ……… 146,85

1070 – PAC 2 Creche/Pré-Escola ……… 79.248,47

1072 – SCFV – Serviço de Convivência e Fortalecimento ……… 244,58

1076 – Contr. 796640/2013 MDA – Infraestrutura ……… 1.120,00

1077 – T.C. no 799083/2013 MAPA Maq. Equip. ……… 33.100,00

1079 – Convênio 804611 MT ……… 159.715,41

1083 – AGC – Agencia de correios comunitária ……… 9.414,17

1084 – Lei de Incentivo ao Esporte ……… 38.495,20

1086 – PPIS – Programa Primeira Infância no SUAS ……… 42.284,28

2002 – Salário Educação ……… 15,91

2039 – CIDE ……… 3.994,97

2073 – CP 2015/2016 Agroindústria  Familiar ……… 13.955,98

2501 – FMAS – Fundo Municipal De Assistência Social ……… 1.143,69

2502 – FUNDAGRO – Fundo Municipal Des.  Agropecuário ……… 5.763,02

2503 – FUNDEMA – Fundo Municipal Defesa Meio ambiente ……… 3.924,90

2504 – FMH – Fundo Municipal de Habitação ……… 249,45

2505 – FMCA – Fundo Municipal da Criança e Adolescente ……… 188,87

2606 – FMSB – Fundo Municipal de Saneamento Básico ……… 216,20

2601 – Alienação de bens Recurso 01 Livre ……… 47.596,76

2999 – Patrocínio Cultural, Turismo e Deporto ……… 565,38

4002 – Alienação de Bens (ASPS) Adquiridos com Recurso ……… 7.767,59

4011 – Atenção Básica – PIES / Núcleo de Apoio e Ate. ……… 33.194,62

4050 – Farm. Básica Estado / Plantas Medicinais ……… 4.530,60

4090 – PSF Estado/NASF/ESF Quilombola / ESF Indígena ……… 25.830,49

4111 – LRPD – Laboratórios Regionais de Prótese Dentária ……… 934,61

4293 – Aquisição de Equipamento e Material Permanente ……… 257,61

4510 – PAB Fixo / Telessaude ……… 199,10

4520 –ESF União – Saúde da Família / Saúde na Escola ……… 7.676,00

4521 – PMAQ – Programa de Melhoria do Acesso e da Qualificação ……… 39.061,78

4590 – Limite Financeiro da Média e Alta Complexidade ……… 68.311,97

4710 – Limite Financeiro da vigilância em Saúde ……… 15.726,62

4760 – Vigilância Sanitária / Gerenciamento de Risco ……… 3.000,00

4970 – Assistência Farm. União ……… 7.422,78

4931 – FNS – Equip. U.S. ……… 233.741,60

4935 – Construções ou Ampliações ……… 85.843,35

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

7

III – Resolução Orçamentaria

05 – SMED
Recurso 2002 Salário Educação
2214 – Transporte Escolar Ensino Fundamental Municipal
339039 – Outros serviços terceiros PJ - ……… 30.000,00

06 – SMS
Recurso 40 ASPS
2031 – Administração da SMS
319011 - Vencimentos e vantagens fixas - ………  25.000,00

2032 – Assistência a Saúde a População
319011 - Vencimentos e vantagens fixas - ………  45.000,00

10 – SMTHDS
Recurso 2501 FMAS
2051 – Manutenção da Assistência Social
339032 – Material, bem ou serviço - ……… 4.000,00

339039 - Outros serviços terceiros PJ - ……… 1.400,00

13 – Encargos Gerais do Município
Recurso Livre
2080 – Manutenção dos Encargos Gerais do Município
339039 - Outros Serviços terceiros PJ - ……… 11.720,00

 Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Cristal,
02 de janeiro de 2018

Enfª  FÁBIA  RICHTER,
Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se,

ALTAIR MADRUGA MENDES
Secretário Municipal SMARH